

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 05
о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Усть-Кадинского сельского поселения за 2014год».

п.Куйтун

16 марта 2015 г.

Настоящее заключение подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Белизовой Т.И по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Усть-Кадинского сельского поселения за 2014 год».

При подготовке заключения использованы материалы акта №13 от 13.03.2015 года, составленного по итогам внешней проверки ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты Герасименко С.В.

1. Общее положение.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке.

В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части местного бюджета за 2014 год, источники финансирования дефицита местного бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета поселения, а также полноты и достоверности данных годового отчета.

Вопросы формирования и исполнения бюджета поселения регулируются Уставом и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании, утвержденным решением Думы МО от 16.03.2012г. № 81.

Кассовое обслуживание бюджета поселения осуществляется Финансовым управлением администрации МО Куйтунский район, открыт лицевой счет. Финансирование расходов осуществляется через единый счет бюджета района, открытый в отделении по Куйтунскому району УФК по Иркутской области. Между администрацией поселения и администрацией района заключен договор от 06.08.2013г. *«на осуществление части полномочий по обслуживанию бюджетов поселений».*

Получателями бюджетных средств Усть-Кадинского МО являются администрация поселения и учреждение культуры.

Главой Усть-Кадинского муниципального образования за проверяемый период является Мишин Владимир Павлович.

2. Основные характеристики местного бюджета

Первоначальный бюджет поселения утвержден решением Думы от 26.12.2013г. №34 по доходам в сумме **4329,2тыс.руб.**, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 2871 тыс.руб., по расходам в сумме **4329,2 тыс.руб.** Первоначальный бюджет поселения, сформированный на 2014 год бездефицитный.

Верхний предел муниципального долга на 1 января 2015 года установлен 0 тыс.руб., в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб. Предел расходов на обслуживание муниципального долга установлен в размере 0 тыс. руб.

В расходной части бюджета создан **резервный фонд в размере 5 тыс.руб.**, что составляет 0,1% от общего объема расходов и не превышает норматив, установленный ст. 81БК РФ (3% утвержденного общего объема расходов). В 2014 году средства фонда не расходовались.

Пунктом 14 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Усть-Кадинского поселения на 2014 год в сумме 527,6 тыс. руб.

В течение 2014 года в решение о бюджете двенадцать раз вносились изменения. Изменения связаны с перемещением расходов между разделами и видами расходов, увеличением доходной и расходной части бюджета.

В последней редакции решением Думы от 24.12.2014г №56 бюджет утвержден со следующими основными характеристиками:

- **общий объем прогнозируемых доходов поселения – 5855,9 тыс.руб.**, в т.ч. объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 4516,4 тыс. руб.;

- **общий объем расходов поселения в сумме 5918,4 тыс.руб.**

- **размер дефицита бюджета** установлен в размере остатка на счете по учету средств местного бюджета на 01.01.2014г. в сумме 62,5 тыс. руб., или 4,7%. (62,5:1309,5). Дефицит установлен в пределах, допускаемых п. 3 ст. 92.1 БК РФ – не превышает 5%.

Фактическое исполнение по доходам за 2014г. составило 4585,7 тыс. руб., по расходам 4610,7 тыс. руб., дефицит бюджета составляет 25 тыс. руб., или 2% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Источником финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств бюджета.

В соответствии со ст. 217 БК РФ на основе утвержденного бюджета составляется сводная бюджетная роспись. Данные представленной сводной бюджетной росписи свидетельствуют о том, что все бюджетные ассигнования закреплены за одним ГРБС с кодом 940-администрацией Усть-Кадинского поселения. Показатели сводной бюджетной росписи соответствуют бюджету Усть-Кадинского муниципального образования на 2014 год. В течение года в бюджетную роспись вносились изменения в порядке и сроках, установленных Положением о бюджетном процессе.

В нарушение ст.158 БК РФ бюджетная роспись по получателям бюджетных средств – МКУК «Усть-Кадинский СКЦ» не составлялась и не велась.

Уведомлением по расчетам между бюджетами от 25.12.2014г. Министерство жилищной политики Иркутской области уведомило Усть-Кадинское сельское поселение о том, что в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 17.12.2014г. № 673-пп «О внесении изменений в ГП Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018гг. объем предоставляемого межбюджетного трансферта снижен на 842,4 тыс. руб. и составил 357,6 тыс. руб. (ранее объем МБТ доведен в сумме 1200 тыс. руб.). На основании данного уведомления изменения в бюджет поселения не вносились, последнее Решение Думы датировано 24.12.2014г., где объем МБТ на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности запланирован в объеме 1200 тыс. руб. Однако, плановый объем межбюджетных трансфертов и утвержденные бюджетные назначения по расходам, отраженные в годовом отчете об исполнении бюджета формы 0503317, откорректированы в сторону уменьшения на 842,4 тыс. руб. Таким образом, плановые показатели годового отчета как по доходам, так и по расходам не соответствуют аналогичным показателям решения о бюджете на 842,4 тыс. руб.

3. Анализ исполнения доходной части бюджета за 2014 год.

Как отмечалось выше, в последней редакции решением Думы от 24.12.2014г. № 56 доходы на 2014год утверждены в сумме **5855,9тыс. руб.**, а за счет уменьшения объема межбюджетных трансфертов на 842,4тыс. руб. плановые назначения по доходам отражены в годовом отчете об исполнении бюджета в сумме **5013,5тыс. руб.** По причине того, что проводится внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета, КСП анализировала данные именно годового отчета. На факт несоответствия данных годового отчета и решения представительного органа о бюджете указано выше.

Фактическое поступление доходов составило **4585,7 тыс. руб.**, или **78,3%** к плану.

Анализ доходной части бюджета поселения показал, что в целом доходы поселения в 2014г. по сравнению с 2013г. снизились на 261,8тыс.руб., или на 5,4%, в том числе налоговые и неналоговые доходы местного бюджета увеличились на 556,6 тыс.руб., или на 81,5%, а безвозмездные поступления уменьшились на 848,4 тыс.руб., или на 20,4%.

Исполнение доходной части в разрезе видов доходов отражено в таблице № 1:

тыс.руб.

	Факт 2013 года	Первонач. редакция бюджета от 26.12.13г. № 34	Окончат. редакция бюджета от 24.12.14г. № 56	Отклонение окончат. от первонач. редакции бюджета	Исполнение бюджета за 2014год	% исполнения бюджета к плану года
Доходы местного бюджета, в т.ч.	682,7	1458,2	1309,5	-148,7	1239,3	94,6
Налоговые доходы, из них:	523,3	1298,4	1089,5	-208,9	1016,9	93,3
Налог на доходы физич. лиц	441,0	684	337,8	-346,2	278,9	82,6
Акцизы по подакцизным товарам	-	527,6	399,4	-128,2	391,3	98
Налоги на имущество	60,2	65	337,4	+272,4	340,6	100,9
- налог на имущество физических лиц	12,0	12	12	-	11,1	92,5
- земельный налог	48,2	53	325,4	+272,4	329,5	101,3
Единый сельхоз. налог	8,9	8,8	8,8	-	-	-
Государственная пошлина	13,2	13	6,1	-6,9	6,1	100
Неналоговые доходы, из них:	159,4	159,8	220	+60,2	222,4	101,1
Доходы от использования имущества, находящегося в муницип. собственности, в т.ч.	133,4	132	188,3	+56,3	191,5	101,7
- доходы от арендной платы за пользование земельными участками	111,4	110	172,9	+62,9	176,1	101,9
- прочие доходы от использования имущества	22,0	22	15,4	-6,6	15,4	100
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	26,0	27,8	27,8	-	27	97,1
В т.ч. доходы от компенсации затрат государства	6,0	6,8	6,8	-	6	88,2
Прочие доходы от оказания платных услуг	20,0	21	21	-	21	100
Доходы от продажи земельных участков	-	-	3,9	+3,9	3,9	100
Безвозмездные поступления от других бюджетов	4164,8	2871	4516,4	+1645,4	3316,4	73,4
Поступления от денежных пожертвований	-	-	30	+30	30	100
Доходы, всего	4847,5	4329,2	5855,9	+1526,7	4585,7	78,3

Поступление доходов в бюджет поселения по сравнению с первоначальным планом составило 106%, в том числе налоговых и неналоговых доходов – 85% к первоначальному плану, безвозмездных поступлений – 117 % к первоначальному плану.

Налоговые и неналоговые доходы утверждены в сумме 1309,5тыс.руб., что составляет 26% от общего объема доходов. Исполнение налоговых и неналоговых доходов за 2014 год составляет 1239,3тыс.руб., или 94,6 % к плану. Налоговые и неналоговые доходы на 82% состоят из налоговых доходов и на 18% из неналоговых доходов. По сравнению с 2013 годом поступление налоговых и неналоговых доходов увеличилось на 556,6тыс.руб., или на 81,5%. Данное увеличение объясняется, в основном, поступлением нового вида дохода - акцизы по подакцизным товарам в сумме 391,3тыс.руб. Основную долю налоговых и неналоговых доходов занимают акцизы по подакцизным товарам – 391,3тыс.руб., или 31,6%, налоги на имущество – 340,6тыс.руб., или 27,5% и налог на доходы физических лиц – 278,9тыс.руб., или 22,5 %.

По состоянию на 01.01.2014г. недоимка по налогам составляет 20,2 тыс. руб., а на 01.01.2015г. сумма недоимки составляет 23,8тыс.руб., т.е. увеличилась на 3,6тыс.руб., или на 17,8%.

Налоговые доходы дополнили бюджет поселения на **1016,9тыс. руб., что составило 93,3% от плановых назначений.** В том числе:

Поступление доходов по НДФЛ за 2014год составило 278,9тыс.руб. при плане 337,8тыс.руб., т.е. выполнение составляет 82,6%. В первоначальной редакции доходы по НДФЛ запланированы в объеме 684тыс.руб., что выше фактического поступления 2013г. на 55,1%, или на 243тыс.руб. Согласно пояснительной записке к проекту бюджета расчет налога производился из ожидаемого поступления НДФЛ 2013года и прогнозируемого на 2014год коэффициента темпов роста денежных доходов населения, и прогнозируемая сумма дохода составила 684тыс.руб., или 105,9% к ожидаемому поступлению 2013г. Однако, в течение 2014года решениями Думы прогнозный показатель поступления менялся и в уточненном варианте составил 337,8тыс.руб., или на 346,2тыс. меньше первоначального (на 50,6%). Значительное сокращение НДФЛ за анализируемый период свидетельствует о недостатках планирования, вероятно, ожидаемое поступление НДФЛ за 2013год было завышено. Основными плательщиками НДФЛ в поселении являются Усть-Кадинская СОШ, ООО «Усть-Кадинский лесо-дерево-перерабатывающий комбинат», ООО «Трейд Ост».

По сравнению с 2013годом поступление по НДФЛ снизилось на 162,1тыс.руб., или на 37% (441-278,9). Согласно пояснительной записке причина снижения данного вида дохода в том, что основной плательщик НДФЛ – *«Усть-Кадинский ЛДК в отчетном периоде начал распродажу основных средств, сокращение рабочих мест».*

Поступление доходов от налогов на имущество в целом составляет 340,6тыс.руб. при плане 337,4тыс.руб., или 101% к плану. В составе налога на имущество в бюджет поступает земельный налог и налог на имущество физических лиц. Удельный вес указанного вида дохода в налоговых и неналоговых доходах поселения составляет 27,5%. В том числе:

- **Налог на имущество физических лиц** поступил в сумме 11,1 тыс.руб., или 92,5% к плану. По сравнению с прошлым годом поступление данного вида налога снизилось на 0,9 тыс.руб., или на 7,5%. Недоимка по данному виду налога на начало 2014г. составляла 4,3 тыс.руб., а на конец отчетного периода увеличилась на 4,8 тыс.руб., или на 112% и составила 9,1 тыс.руб.

- **Поступление земельного налога** за 2014 год в целом выше поступления данного налога за 2013г. на 281,3 тыс.руб., или почти в семь раз и составляет 329,5тыс.руб. Первоначальной редакцией решения о бюджете запланировано поступление земельного налога в сумме 53тыс.руб., или 110% к факту 2013 года (48,2тыс.руб.). В окончательной редакции плановый показатель увеличен до 325,4тыс.руб., или на 272,4тыс.руб.

Недоимка по земельному налогу на 01.01.2014г. составляла 15,9 тыс.руб., а по состоянию на 01.01.2015г. снизилась на 1,2тыс. руб. и составила 14,7 тыс.руб.

Поступление **акцизов по подакцизным товарам** составило **391,3 тыс. руб.** или 98% к плану. По сравнению с первоначально запланированным показателем по поступлению акцизов в окончательной редакции план по данному виду дохода снижен на 128,2тыс. руб., или на 24%. Планирование производилось на основании информации администратора дохода от акцизов – Федерального казначейства.

В соответствии с п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации доходы от акцизов на нефтепродукты аккумулируются в муниципальном дорожном фонде. Решением Думы муниципального образования от 15.10.2013г. №24 создан муниципальный дорожный фонд и утверждены два Положения: о муниципальном дорожном фонде и о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

КСП проведен анализ норм Положений о муниципальном дорожном фонде и о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда, в результате **выявлено нарушение п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно в источниках формирования дорожного фонда не предусмотрено поступление доходов от акцизов на нефтепродукты.**

Единый сельскохозяйственный налог в бюджет поселения в 2014году не поступал. При этом решением о бюджете данный вид дохода прогнозировался в объеме 8,8 тыс.руб. Пояснения по поводу непоступления сельхозналога в пояснительной записке отсутствуют.

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий поступила в сумме 6,1 тыс. руб., или 100% к плану. Поступление госпошлины по сравнению с прошлым годом снизилось в 2,2 раза (13,2:6,1). Данный вид дохода поступал от осуществления нотариальных действий специалистом администрации.

Неналоговые доходы дополнили бюджет поселения на **222,4тыс. руб., что составило 101,1% от плановых назначений. Из них:**

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности выполнены в целом на 191,5 тыс. руб., или 101,7% к плану, в т.ч.:

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, поступили в сумме 176,1тыс.руб., или 101,9% к плану. Первоначальной редакцией о бюджете поступление данного налога запланировано в сумме 110тыс. руб., в окончательной редакции плановый показатель увеличен на 62,9тыс.руб., или на 57% и составил 172,9тыс. руб. Удельный вес указанного вида дохода в неналоговых доходах поселения составляет 79%.

В 2014 году действовало 17 договоров аренды земельных участков, находящихся в границах поселения. Общая площадь арендуемых земель составляет 394,7 га.

По состоянию на 01.01.2014г. недоимка составляла 0,2тыс. руб., а по состоянию на 01.01.2015г. сумма недоимки составляет 0,7 тыс. руб.

Прочие доходы от использования имущества в 2014 году поступили в бюджет поселения в сумме 15,4 тыс.руб., или 100% к плану. По сравнению с 2013 годом поступление данного вида доходов уменьшилось на 6,6 тыс. руб. Доход поступил от ИП Тирских К.Н., арендующей помещение в д. Новая Када площадью 75 кв.м., и филиала ФГУП «Почта России», арендующего помещение в с. Усть-Када площадью 71 кв.м. С 01.07.2014г. договор аренды с ИП Тирских расторгнут, т.к. земельный участок и здание магазина выкуплены в собственность.

В соответствии со ст.5 Ф3-402 «О бухгалтерском учете» доходы являются объектом бухгалтерского учета. Следовательно, их начисление и поступление должно быть отражено в соответствующих регистрах бухгалтерского учета и главной книге. Однако, **в нарушение п.3, 197, 200, 201 Инструкции № 157н бухгалтерский учет расчетов по**

суммам доходов в Усть-Кадинском сельском поселении не осуществлялся. Сведения о дебиторской задолженности по расчетам по доходам отсутствуют.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджета поселения поступил в сумме 27 тыс. руб., или 97,1% к плану, в том числе:

- компенсация затрат государства (коммунальные услуги) выполнены в сумме 6 тыс.руб., или 88,2 % к плану. В составе данного вида доходов отражаются поступления в возмещение затрат за потребление электроэнергии водонапорными башнями.

- доходы от оказания платных услуг выполнены в сумме 21тыс.руб., или на 100%. Данные доходы получены от деятельности МКУК «Усть-Кадинский социально-культурный центр». Цены на услуги, оказываемые МКУК, утверждены решением Думы сельского поселения от 25.12.2011г. № 76.

По сравнению с 2013 годом поступление доходов от оказания платных услуг увеличилось на 1 тыс. руб.

В 2014г. в бюджет поселения поступили средства от **продажи земельных участков** в сумме 3,9тыс. руб. Продано два земельных участка, которые ранее сдавались в аренду (ОАО «Мегафон» и ИП Тирских К. Н.).

Безвозмездные поступления составили **3346,4 тыс.руб.**, из них межбюджетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы РФ поступили в сумме 3316,4тыс. руб. и поступления от денежных пожертвований - 30тыс. руб.

Безвозмездные поступления из других бюджетов составили:

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступили в сумме 1224,5 тыс.руб., или 100% к плану, в том числе из областного бюджета поступило – 797,7 тыс.руб. и из районного бюджета 426,8 тыс.руб.;

- дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступили в сумме 74,7тыс.руб. из областного бюджета (100% к плану);

- субсидии запланированы в объеме 2314,8тыс. руб., фактически поступили ив сумме 1957,2тыс. руб., или 84,6% к плану. Недопоступление субсидий сложилось в сумме 357,6тыс. руб. за счет непредоставления субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности. В бюджет поселения поступили субсидии из областного бюджета на выплату заработной платы работникам культуры в сумме 1182,4 тыс.руб., субсидия на выплату заработной платы муниципальным служащим, главе, вспомогательному персоналу – 355,6 тыс. руб., субсидия на реализацию народных инициатив- 199тыс. руб., субсидия на реализацию поселениями отдельных расходных обязательств -220,2 тыс. руб.;

- субвенции в бюджет поселения поступили из областного бюджета в сумме 60 тыс. руб., что составляет 100% от плановых назначений, в том числе на осуществление первичного воинского учета – 59,3 тыс.руб., на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях – 0,7тыс.руб.

Прочие безвозмездные поступления поступили в сумме 30 тыс. руб. в качестве денежных пожертвований от ООО Усть-Кадинский ЛДК.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета поселения в 2014году составила 73% , в 2013году - 85,9 %, в 2012г.- 86,7%. Из областного бюджета в течение 2014 года поступило 2889,6 тыс.руб. (86,3% от общей суммы безвозмездных поступлений), из районного – 426,8тыс.руб. (12,8%) и денежные пожертвования- 30 тыс. руб. (0,9%).

4. Исполнение расходной части бюджета за 2014г.

Исполнение расходной части бюджета за 2014 год составляет 4610,7тыс.руб., или 90,8% к плану. Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на культуру – 47,7% (2197,8 тыс.руб.) и на общегосударственные вопросы – 34,7% (1600,6 тыс. руб.).

Исполнение расходной части местного бюджета отражено в таблице № 2:

Таблица № 2 в тыс. руб.

Наименование статей	Факт 2013 года	2014год				
		Утверждено на год решениями Думы		Исполнено	% исполнения	Доля в общем объеме расходов
		26.12.13г.	24.12.14г.			
1		3	4	5	6	7
01 «Общегосударственные вопросы»	2153,5	1735,5	1614,9	1600,6	99,1	34,7
0102 «Функционирование высшего должностного лица ОМСУ»	447,6	378,8	424,5	424,5	100	9,2
0104 «Функционирование местной администрации»	1705,9	1351,7	1189,7	1175,4	98,8	25,5
0113 «Другие общегосударственные вопросы»	-	-	0,7	0,7	100	-
0111 «Резервные фонды»	-	5	-	-	-	-
0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»	48,6	59,3	59,3	59,3	100	1,3
0309 «Защита населения и территории от последствий ЧС, ГО»	59,9	15	6,6	6,6	100	0,1
0409 «Дорожное хозяйство»	422,1	547,6	328,9	240,2	73	5,2
0502 «Коммунальное хозяйство»	206,9	100,5	448,1	85,9	19,2	1,9
08 «Культура»	1956,1	1460,7	2197,9	2197,8	100	47,7
1001 «Социальная политика»	78,3	83,5	83,5	83,5	100	1,8
1403 «Межбюджетные трансферты»	290,7	327,1	336,8	336,8	100	7,3
ИТОГО	5216,1	4329,2	5076	4610,7	90,8	100

Основной удельный вес в исполнении расходов занимает «оплата труда с начислениями» - 2866,7 тыс.руб. (62,2%), «приобретение работ, услуг» -1172,6 тыс.руб. (25,4%) и перечисление МБТ в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий – 336,8тыс. руб. (7,3%).

По сравнению с 2013 годом фактическое исполнение бюджетных ассигнований в 2014 году в целом ниже на 605,4 тыс.руб., или на 11,6%, в том числе за счет снижения расходов на «Общегосударственные расходы» на 552,9 тыс.руб., или на 25,7%, «Дорожное хозяйство» на 181,9 тыс. руб., или на 43,1%. Вместе с тем по четырем разделам бюджетной классификации расходов произошло некоторое увеличение расходов, самое значительное из которых по разделу «Культура» - на 241,7тыс. руб., или на 12,4%.

1. По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» израсходовано 424,5 тыс. руб., в том числе на заработную плату - 320,3 тыс. руб., начисления на оплату труда - 104,2 тыс. руб. Доля расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 9,2 %.

Решением Думы Усть-Кадинского сельского поселения от 26.12.2013г. № 35 «Об утверждении оплаты труда главе Администрации Усть-Кадинского сельского поселения с 01.01.2014г.» главе сельского поселения утверждено денежное содержание согласно штатному расписанию в **размере 29 тыс. руб.** в месяц. Письмом министерства труда и занятости Иркутской области от 24.03.2014г. № 74-37-1707/14 установлен норматив формирования расходов на оплату труда главы Усть-Кадинского МО в размере 31тыс. руб. в месяц и 372,7тыс. руб. в год.

Решением Думы Усть-Кадинского сельского поселения от 24.11.2011г. № 73 «О порядке и условиях предоставления ежегодного оплачиваемого отпусков главе Усть-Кадинского сельского поселения» главе поселения предоставляется 56 календарный дней.

При проверке начисления заработной платы установлено следующее.

Годовое начисление заработной платы главе поселения за 2014год составило 349,3 тыс.руб., что не превышает годовой норматив расходов на оплату труда главе сельского

поселения, установленный постановлением Правительства Иркутской области от 19.10.2012г. № 573-пп (372,7тыс. руб.).

2. Расходы, связанные с функционированием администрации сельского поселения (подраздел 0104) в целом составляют 1175,4 тыс.руб., или 98,8% к плану. Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 25,5%, в т.ч.:

Заработная плата (ст. 211) выплачена за 2014год в размере 785,6 тыс.руб.

Начисления на оплату труда (ст. 213) составляют 224,6 тыс.руб.

Общая численность работников, согласно п.15 Методических рекомендаций, утвержденных приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013г. № 57-мпр (далее Методические рекомендации) должна составлять 13 единиц: 7 единиц муниципальных служащих, 4 единицы вспомогательного персонала и 2 единицы технических исполнителей.

В соответствии с пп.4,5 Методических рекомендаций численность работников администрации снижается или увеличивается в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий. Сельское поселение передало полномочия на районный уровень в количестве 0,69 ставки, в том числе муниципальные служащие – 0,03 ставки по организации размещения муниципального заказа, 0,01 ставки полномочия в области градостроительства и 0,01 ставки по полномочиям ГО и ЧС, по обслуживанию бюджетов поселений передано 0,6 ставки технического персонала и 0,04 ставки вспомогательного персонала по ЕДДС.

Орган местного самоуправления наделен полномочиями по обеспечению воинского учета, в связи, с чем норматив численности увеличивается на установленное количество единиц (п. 7 Методических рекомендаций), в данном поселении на 0,25ст. технического исполнителя.

Таким образом, норматив общей численности работников местной администрации с учетом переданных полномочий составляет 12,56ед., в том числе 6,95 ед. муниципальных служащих (7-0,05), 3,96 ед. вспомогательного персонала (4-0,04) и 1,65 ед. технических исполнителей (2-0,6+0,25).

Фактически на 2014 год штатными расписаниями утверждено всего 6,25 штатных единиц, из них муниципальных служащих – 3 единицы, вспомогательного персонала – 3 единицы, технических исполнителей – 0,25 ед. В соответствии с п. 15 Методических рекомендаций по категориям технические исполнители и вспомогательный персонал допускается увеличение норматива при сохранении

Штатным расписанием на 01.01.2014г. утверждено 3 единицы муниципальных служащих (2,5 ст. ведущий специалист и 0,5 ст. специалист), сумма должностных окладов в месяц составляет 9,649тыс. руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 733,6тыс.руб., что составляет 47,5 должностных оклада в год, без учета районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области (1,6).

В течение 2014года в штатное расписание изменения не вносились. Фактическое начисление заработной платы муниципальных служащих за 2014 год составило 587тыс. руб., в течение года производилось начисление по 2,5ст. ведущих специалистов. 0,5 ставки специалиста по молодежной политике и спорту в 2014году были вакантны. При проверке начисления заработной платы муниципальным служащим нарушений не установлено.

Штатным расписанием, действующим на 01.01.2014г., штатная численность вспомогательных работников местной администрации утверждена в количестве 3 единиц (уборщик служебных помещений -1ед, сторож – 1ед., водитель - 1ед.), сумма должностных окладов в месяц составляет 6535руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 407,1тыс. руб., что составляет 36,2 должностных окладов в год при нормативе 41 должностной оклад.

Занято физическими лицами 2 ставки (вакантна должность сторожа). Фактическое начисление заработной платы вспомогательному персоналу за 2014 год составило 245,1тыс. руб.

При проверке соответствия начисления заработной платы штатному расписанию нарушений не установлено.

На конец отчетного периода не выплачена заработная плата работникам администрации за декабрь 2014года в сумме 66,1тыс. руб.

Структура Администрации сельского поселения, в соответствии со ст. 38 Устава, утверждена Думой поселения от 18.02.2013г. № 12. Администрация поселения, согласно структуре, включает главу администрации, 3 ведущих специалистов, специалиста и вспомогательный персонал (уборщик, водитель, сторож).

Услуги связи (ст.221) оплачены в сумме 0,8тыс.руб. за обслуживание абонентского номера.

Коммунальные услуги (ст.223) за 2014год оплачены в сумме 100тыс. руб. за потребление электроэнергии в здании администрации. Кредиторская задолженность по оплате услуг электроэнергии на начало года и на конец года отсутствует. Расходы на коммунальные услуги составляют 8,5% в объеме расходов на функционирование администрации.

Прочие работы, услуги (ст.226) составляют 18,9 тыс. руб., или 69% к плану. По данной статье оплачено за услуги тех. поддержки программных продуктов – 15 тыс. руб., оплачены страхование автогражданской ответственности – 3,9 тыс. руб.

Прочие расходы (ст.290) составляют 1,4 тыс.руб., или 78% к плану. Оплачен транспортный налог за одну единицу транспорта в сумме 1,4 тыс.руб. (а/м УАЗ).

Увеличение стоимости материальных запасов (ст.340) составляет 44 тыс. руб. на приобретение ГСМ для автомобиля УАЗ 220695-04.

3. По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы отражены расходы на приобретение канцелярских принадлежностей в объеме предоставленной субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях – 0,7тыс.руб. Данные расходы произведены за счет субвенции от Министерства юстиции Иркутской области.

4. По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы составляет 59,3 тыс.руб. По данному подразделу произведены расходы за счет субвенции из областного бюджета на осуществление первичного воинского учета (содержание специалиста по воинскому учету в объеме 0,25 ставки), в том числе: заработная плата с начислениями – 42 тыс.руб.

5. По подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» в рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив приобретена электронная звуковая система оповещения населения от чрезвычайных ситуаций стоимостью **6,6тыс. руб.** Товар поставлен и оплачен в полном объеме и принят к бухгалтерскому учету в соответствии с инструкцией № 157н.

6. По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы составили 240,2тыс.руб., или 73% к плановому показателю (328,9 тыс.руб.). Расходы на дорожное хозяйство в общем объеме расходов составляют 5,2% и произведены за счет доходов от акцизов на нефтепродукты. Всего в бюджет поселения в 2014году поступило доходов от акцизов в сумме 391,3тыс. руб. Остаток неиспользованных средств составил **151,1тыс. руб.** В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования

муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

В составе финансовых активов отражены остатки средств на счете бюджета на конец года в органе Федерального казначейства в сумме 37,4 тыс. руб. В соответствии с Положением о муниципальном дорожном фонде в муниципальном образовании, средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности. Таким образом, **денежные средства в сумме 113,7 тыс. руб. (151,1-37,4) использованы не на дорожную деятельность, что в силу ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации** имеют признаки нецелевого использования бюджетных средств.

Средства дорожного фонда в сумме 240,2 тыс.руб. израсходованы на ремонт автомобильных дорог в Усть-Кадинском сельском поселении: д. Новая Када по проезду от ул. Мира до Ново-Кадинского кладбища, протяженностью 0,221км. шириной 4м.; с. Усть-Када по проезду от ул. 1 Мая до Усть-Кадинского кладбища, протяженностью 325м. шириной 4м. по муниципальному контракту с ИП Свистунов от 21.07.2013г.

7. По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 85,9 тыс. руб., или 19,2% от плана (448,1 тыс.руб.). Удельный вес расходов на коммунальное хозяйство в общем объеме расходов составляет 1,9%. В области коммунального хозяйства проведены следующие мероприятия:

- оплачено по договорам гражданско-правового характера за услуги водораздатчиков в сумме 56,9тыс.руб.;

- оплата за электроэнергию водокачек – 4,5тыс.руб.;

- На основании уведомления по расчетам между бюджетами в решение о бюджете поселения от 04.08.2014г. № 45 внесены изменения в доходную часть – отражено в доходной части местного бюджета поступление средств из областного бюджета в сумме 1200тыс. руб., и в расходную часть – предусмотрены бюджетные ассигнования по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» КЦСР 730.35.10 «Поддержка коммунального хозяйства» на софинансирование за счет собственных средств в сумме 24,5тыс. руб., по КЦСР 730.02.99 «Реализация мероприятий подпрограммы «Чистая вода» за счет средств областного бюджета в сумме 1200тыс. руб. на бурение водозаборной скважины.

По результатам аукциона заключен муниципальный контракт 15.10.2014 года с ФГУГП «Урангео» на сумму 386,8 тыс.руб., предложивший самую низкую цену контракта 386,8тыс. руб., т.е. с понижением на 70,08% (на 905,9тыс. руб.). 20 ноября 2014г. было заключено дополнительное соглашение к муниципальному контракту, согласно которого цена контракта составляет 382тыс. руб. (уменьшена на 4,8тыс. руб.). Сведения об изменении условий контракта опубликованы на сайте. Причина изменения цены контракта в том, что из сметной стоимости исключены затраты на проверку достоверности сметной стоимости, вследствие чего снизился и НДС (1292,8тыс. руб. – 13,5тыс. руб. – 2,4тыс. руб. НДС = 1276,9тыс.руб. - 70,08% = 382тыс. руб.).

Согласно акта о приемке выполненных работ формы КС-2 работы выполнены в срок с 15.10.2014г. по 20.11.2014г., т.е. в сроки, определенные муниципальным контрактом.

Оплата произведена 04.12.2014г. в сумме 24,5 тыс. руб. из средств местного бюджета. По состоянию на 01.01.2015г. за Администрацией поселения числится кредиторская задолженность по оплате муниципального контракта в сумме 357,5тыс. руб. Наличие данной подтверждено актом сверки взаимных расчетов с «Урангео». Причина образования кредиторской задолженности в том, что средства на софинансирование мероприятий подпрограммы «Чистая вода» в бюджет поселения не поступили. По данным главной книги скважина принята к учету на балансовый счет 110113 «Основные средства – недвижимое имущество - Сооружения» стоимостью 382тыс. руб.

8. По разделу 0801 «Культура» расходы составили 2197,8тыс. руб., или 100% к плану. Удельный вес расходов на культуру в общем объеме расходов бюджета составляет 47,7%. В сравнении с прошлым отчетным периодом расходы на культуру возросли на 11%, или на 241,7тыс. руб. Фактически в течение года произведены следующие расходы:

- **заработная плата работникам культуры (ст.211)** выплачена в сумме 1074тыс.руб. при плане 1074тыс. руб.

На 01.01.2014г. утверждено штатное расписание на 4,5 единицы с годовым фондом оплаты труда 1080тыс.руб., в том числе стимулирующий фонд 437тыс. руб., что составляет 40,5% от ГФОТ.

Штатное расписание МКУК Усть-Кадинский СКЦ включает в себя оклады, повышающий коэффициент за работу в сельской местности, надбавку за непрерывный стаж работы в южных районах и районный коэффициент, стимулирующие выплаты.

Объем фактически начисленной заработной платы составил 1004,2тыс. руб., в том числе стимулирующие выплаты в сумме 338,8тыс. руб., или 34% от общего фонда (338,8:1004,2).

Заработная плата работникам культуры начислялась согласно штатному расписанию, при выборочной проверке нарушений начисления и выплаты заработной платы не установлено. На 01.01.2015г. числится задолженность по заработной плате за декабрь 2014г. перед работниками СКЦ в сумме 98 тыс. руб.

- **начисление на оплату труда (ст.213)** составляет 303,3 тыс.руб.

- **на оплату коммунальных услуг (ст.223)** планировались и оплачены средства в сумме 56,1тыс.руб. По сравнению с прошлым 2013годом расходы на электроэнергию сократились на 85,2тыс. руб. !

- **расходы по содержанию имущества (ст.225)** составляют 121,2 тыс. руб. В рамках реализации перечня проектов народных инициатив произведена замена кровельного покрытия Дома Культуры в с. Усть-Када, ул. Мельничная по договору подряда от 20.08.2014г. №1 с физическим лицом Бурковым Д. Ю. Общая стоимость работ по данному договору определена в сумме 121,2тыс. руб., в том числе оплата труда – 33,2тыс. руб., материалы и средства подрядчика – 88тыс. руб.

- **прочие работы, услуги (ст.226)** составляют 569,8 тыс.руб., или 100% к плану. По данной статье оплачено за оказание услуг аутсорсинга.

- **увеличение стоимости основных средств (ст. 310)** составило 73,3тыс.руб. В рамках реализации мероприятий проектов народных инициатив приобретено осветительное оборудование для зала СКЦ стоимостью 23 тыс. руб., корпусная мебель (шкафы, столы, стулья) стоимостью 50,3тыс. руб. Все поступившие объекты приняты к бухгалтерскому учету.

9. По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» исполнение составило 83,5 тыс. руб. на выплату муниципальной пенсии Иванову Б.П., в размере 6960 руб. ежемесячно. Размер назначенной пенсии соответствует величине прожиточного минимума, установленному Постановлением Правительства Иркутской области от 30.10.2013 года № 463-пп на III квартал 2013 года.

10. По разделу 1403 «Межбюджетные трансферты» расходы составили 336,8 тыс. руб., что выше исполнения 2013г. на 46,1тыс. руб. (336,8-290,7). Из местного бюджета выделена субвенция на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий:

- по организации размещения муниципального заказа в сумме 15,1 тыс. руб.;
- по обслуживанию бюджетов органов местного самоуправления муниципального района в сумме 271,7тыс.руб.;
- в области градостроительства в сумме 6,8 тыс. руб.;

- по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в сумме 25,8 тыс.руб.;
- по организации и осуществление мероприятий по ГО в сумме 5,5 тыс. руб.;
- на создание единой дежурной диспетчерской службы в сумме 11,9тыс. руб.

5. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2014год.

Представленная бюджетная отчетность по полноте предоставленных форм в основном соответствует требованиям ст. 264.1 БК РФ и Инструкции 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина 28.12.2010г.

В отступление от требований п.4 Инструкции 191н отсутствует оглавление отчетности.

В соответствии с п.7 Инструкции № 191 проведена инвентаризация имущества на основании распоряжения главы поселения от 20.11.2014г. № 26. Согласно инвентаризационным описям излишек и недостач в результате инвентаризации не установлено.

При проверке соответствия содержания представленных форм требованиям инструкции установлено следующее:

Согласно балансу исполнения бюджета (ф. 0503320) по состоянию на 01.01.2014г. стоимость нефинансовых активов составляет 1099,4тыс.руб., а по состоянию на 01.01.2015г. – 1410,4тыс.руб., т.е. увеличилась на 311тыс.руб. Увеличение стоимости нефинансовых активов произошло в результате увеличением стоимости основных средств на 310тыс. руб., материальных запасов – на 1тыс. руб.

Стоимость финансовых активов по состоянию на 01.01.2014г. составляла 62,4 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2015г. снизилась на 25,2тыс. руб. и составила 37,1 тыс. руб. В составе финансовых активов отражены средства на счете бюджета в органе Федерального казначейства в сумме 37,4тыс. руб. и задолженность перед подотчетным лицом в сумме 0,3тыс. руб.

Кредиторская задолженность сельского поселения по балансу на 01.01.2015г. увеличилась за год в 3,7раза, или на 443,7тыс.руб. (606,8тыс.руб.-163,1тыс.руб.) и составила 606,8тыс.руб., в том числе просроченная – 419,3 тыс.руб., или 69% от общей кредиторской задолженности. Увеличение задолженности произошло почти по всем видам расчетов, кроме расчетов по заработной платы.

В составе просроченной задолженности числится задолженность по расчетам за бурение водозаборной скважины в сумме 357,6тыс. руб., возникшая в ноябре 2014г., задолженность за услуги аутсорсинга в сумме 61,7тыс. руб.

Текущая задолженность (187,5 тыс.руб.) сложилась из:

- задолженности по оплате труда с учетом НДФЛ - 185,7 тыс.руб. По состоянию на 01.01.2015г. числится задолженность по расчетам по оплате труда за декабрь 2014г.
- задолженность по оплате услуг аутсорсинга – 1,7тыс.руб.

Согласно справки к балансу о наличии имущества на забалансовых счетах стоимость такого имущества составляет 4397,2тыс. руб.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503321) отражает показатели финансового результата по операциям по соответствующим КОСГУ. Согласно данного отчета администрацией поселения начислено доходов в сумме 4585,7тыс. руб. В результате сопоставления данных раздела «Доходы» ф. 0503321 с данными Главной книги по соответствующим счетам **установлены расхождения на сумму 4585,7тыс. руб.**, так как начисление доходов в главной книге и других соответствующих регистрах бухгалтерского учета не отражалось. Следует отметить, что в соответствии с п.7 Инструкции № 191н, бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации.

Фактическое начисление расходов за отчетный период составило 4743,6тыс. руб. В результате сопоставления данных раздела «Расходы» ф. 0503321 с данными Главной книги по соответствующим счетам расхождений не установлено.

Чистое поступление основных средств в целом составило 309,8тыс.руб.(поступление основных средств в сумме 461,9 тыс.руб., выбытие – 26тыс. руб., амортизационные начисления в сумме 126,1тыс.руб.). Чистое поступление материальных запасов составило 1,2 тыс.руб.

Финансовый результат по операциям с финансовыми активами и обязательствами составил отрицательное значение минус 469тыс.руб., т. е. произошло уменьшение стоимости финансовых активов на 25 тыс.руб. и увеличение обязательств бюджета на 443,6 тыс.руб.

Чистый операционный результат по бюджетной деятельности составил минус 157,9 тыс.руб. (превышение расходов - 4743,6 тыс.руб. над доходами – 4585,7тыс.руб.).

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (форма 0503368) поступило объектов основных средств на сумму 461,9 тыс.руб., выбыло 26 тыс. руб. (списано в соответствии с инструкцией на забалансовый счет стоимостью до 3х тыс. руб.), начислено амортизации 126,1 тыс. руб. Материальных запасов поступило на сумму 45,2 тыс. руб. и выбыло на сумму 44 тыс. руб.

Сведения по кредиторской задолженности (форма 0503369) на конец 2014г. отражают задолженность по бюджетной деятельности в сумме 606,8 тыс. руб., в том числе расчеты по заработной плате в сумме 185,7 тыс. руб., по оплате услуг аутсорсинга – 63,5тыс. руб., за бурение водозаборной скважины – 357,5тыс. руб.

Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125) отражает сумму расчетов с Министерством Финансов Иркутской области – 1507,5 тыс.руб., Министерство экономического развития Иркутской области – 199 тыс. руб., Министерством культуры и архивов Иркутской области – 1182,4 тыс. руб., Министерством юстиции ИО – 0,7тыс. руб., МО Куйтунский район – 426,8 тыс.руб., (отражено в отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321), строка 061.

По отчету об исполнении бюджета сельского поселения (форма 0503317) утвержденные бюджетные назначения соответствуют уточненным показателям доходов и расходов бюджета сельского поселения, утвержденным решением Думы от 24.12.2014г. № 56. Отчет об исполнении бюджета включает исполненные показатели по расходам в сумме 4610,7 тыс. руб., по доходам в сумме 4585,7 тыс. руб. Неисполненные назначения по доходам составили 427,8 тыс. руб., по расходам – 465,3 тыс. руб. Согласно отчета об исполнении бюджета в результате исполнения бюджета сложился дефицит в сумме 25тыс. руб. Источником финансирования дефицита бюджета явилось изменение остатков средств на счете по учету средств поселения. Кредиты в 2014г. не привлекались и долговые обязательства по кредитам отсутствуют.

Контрольные междокументальные соотношения взаимосвязанных показателей форм 0503320, 0503321, 0503368, 0503369 соблюдены.

Пояснительная записка должна быть составлена в разрезе следующих разделов (п.152 Инструкции 191н):

Раздел 1 «Организационная структура»

Таблица №1 «Сведения об основных направлениях деятельности» представлена в виде текста.

Форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений» содержит данные о количественном составе получателей бюджетных средств – 2 (администрация поселения и учреждение культуры). Замечаний к форме нет.

Раздел 2 «Результаты деятельности»

Таблица №2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» представлена. Замечаний нет.

Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности"

В данном разделе представлена информация в форме 0503364 «Сведения об исполнении бюджета», содержащая за отчетный период данные о результатах исполнения бюджета на основании показателей Отчета ф. 0503317 без учета сумм, подлежащих исключению в рамках консолидированного бюджета. Исполнение сельского бюджета Усть-Кадинского поселения составило по доходам 4158,8тыс. руб., или 90,7% к плану, по расходам 4273,9тыс. руб., или 90,2% к плану. По неисполненным показателям причины отклонений не приведены.

Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности" Данный раздел содержит все формы, требуемые Инструкцией № 191н.

Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности"

Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» представлена.

Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» не представлена. Следует отметить, что в целях реализации положений ст. 160.2-1 БК РФ главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, по результатам которого в составе пояснительной записки представляются сведения о результатах внутренних контрольных мероприятий. Необходимость осуществления внутреннего контроля регламентирована ст. 19 Федерального закона N 402-ФЗ, на основании которой экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль фактов хозяйственной жизни. В целях проверки соблюдения требований бюджетного законодательства и финансовой дисциплины, эффективного использования материальных, трудовых, финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами (нормативами), проверки правильности ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности КСП рекомендует обеспечить внутренний финансовый контроль администраторами средств бюджета.

Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» представлена.

Таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» не представлена.

На основании вышеизложенного представляется возможным признать годовой отчет об исполнении бюджета Усть-Кадинского сельского поселения за 2014 год по основным параметрам достоверным и полным.

Выводы:

Фактическое исполнение бюджета за 2014год сложилось по доходам в объеме 4585,7 тыс. руб., по расходам в объеме 4610,7тыс. руб., дефицит бюджета составляет 25 тыс. руб., или 2% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Источником финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств бюджета.

Остаток средств на счете бюджета на начало отчетного периода составил 62,5 тыс. руб., на конец отчетного периода – 37,4 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2015 года кредиторская задолженность по обязательствам сложилась в сумме 606,8 тыс. руб., дебиторская задолженность сложилась в отрицательном значении минус 0,3 тыс.руб. (задолженность перед подотчетными лицами).

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности Усть-Кадинского сельского поселения КСП района отмечает:

1. В нарушение п.5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- в Положении о муниципальном дорожном фонде, утвержденного решением Думы муниципального образования от 15.10.2013г. №24, в источниках формирования дорожного фонда не предусмотрено поступление доходов от акцизов на нефтепродукты;

- решением Думы муниципального образования от 24.12.14г. № 56 «О бюджете на 2014 год и плановый период 2014 и 2015 годов» предусмотрено в расходной части бюджета по коду целевой статьи 720.33.03 «Содержание и управление дорожным хозяйством (дорожным фондом)» 328,9 тыс. руб., однако планируемое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам составляет 399,4 тыс. руб.

- фактически поступления доходов от акцизов по подакцизным товары, из которых в том числе формируется дорожный фонд составляет 391,3 тыс.руб. Фактически средства дорожного фонда по подразделу «дорожное хозяйство» использованы в сумме 240,2 тыс.руб. Остаток неиспользованный средств составляет 151,1 тыс.руб. Согласно Положению о дорожном фонде, средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды не связанные с обеспечением дорожной деятельности. Однако остатки собственных средств на счетах бюджета на конец года составляют 37,4 тыс.руб. тыс.руб. Таким образом, **денежные средства муниципального дорожного фонда в сумме 113,7 тыс. руб. (151,1-37,4) использованы не на дорожную деятельность, что в силу ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации** имеют признаки нецелевого использования бюджетных средств.

2. В нарушение ст.158 БК РФ бюджетная роспись по получателям бюджетных средств – МКУК «Усть-Кадинский СКЦ» не составлялась и не велась.

3. В нарушение п.3, 197, 200, 201 Инструкции № 157н бухгалтерский учет расчетов по суммам доходов в Усть-Кадинском сельском поселении не осуществлялся.

4. В нарушение п. 152 Инструкции № 191 в составе пояснительной записки не представлены Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» и Таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий».

5. Замечания, отраженные в акте внешней проверки годового отчета не повлияли на оценку достоверности годовой бюджетной отчетности.

На основании выше изложенного представляется возможным признать годовой отчет об исполнении бюджета Усть-Кадиского сельского поселения за 2014 год по основным параметрам достоверным и полным и может быть рекомендован Думе Усть-Кадинского сельского поселения к утверждению.

Рекомендации:

1. Привести в соответствие Бюджетному кодексу РФ Положение о муниципальном дорожном фонде, утвержденного решением Думы муниципального образования от 15.10.2013г. № 24.

2. Восстановить средства дорожного фонда, направленные не по целевому назначению.

3. Активизировать работу по уменьшению недоимки по налогам.

4. Усилить контроль на каждом этапе бюджетного процесса, руководствуясь при этом Бюджетным кодексом РФ, законами Российской Федерации и Иркутской области, приказами Минфина РФ.

5. Обеспечить ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности.

6. Разработать мероприятия по устранению нарушений и выполнению рекомендаций Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район и в срок до 30.04.2014 года проинформировать Контрольно-счетную палату о ходе их исполнения.

Председатель КСП

Т.И.Белизова

